
                                                                        ROMANIA 

                                                   JUDETUL     NEAMT 

                          CONSILIU  LOCAL AL COMUNEI CRACAOANI 

HOTĂRÂRE 
 NR.26 DIN 12.04.2022 

privind aprobarea implementarii proiectului   de investiții „INFIINTARE  REȚEA INTELIGENTĂ 

DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE CRACAOANI SI 

GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” 

 

Consiliul Local al comunei Cracaoni întrunit în ședință extrordinară de indata din data de 

12.04.2022 a luat în discuție prezentul proiect de hotărâre propus de Doamna Alexandrina 

RACLARIU – Primarul comunei Cracaoani, judetul Neamt 

Având în vedere: 

▪ Referatul de aprobare al primarului comunei Cracaoani,inregistrat la nr, 3227/2022, 

raportul de specialitate al Compartimentului urbanism si proiecte inregistrat la nr. 

3255/2022, precum si avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 

      Ținând cont de: 

▪ prevederile art. 10, alin (6) din Hotărârea Guvernului nr. 907 din 2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

▪ prevederile art. 129, alin.(1), alin. (2), lit. b), d), alin. (7) lit. n) din ORDONANŢĂ DE 

URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

▪ prevederile Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny”  

▪ prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale;  

      În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) lit. e) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. – Se aprobă necesitatea si oportunitatea realizarii proiectului de investitii „INFIINTARE 

REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE 

CRACAOANI SI GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” in cadrul Programului naţional de 

investiţii "Anghel Saligny”.  

Art. 2. –Se aproba achizitia serviciilor de proiectare la faza Studiului de fezabilitate/D.A.L.I. , 

proiect tehnic, deviz general si asistenta tehnica pentru  proiectul de investitii „INFIINTARE 

REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE 

CRACAOANI SI GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” a carui finantare se asigura de catre 

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor si bugetul local al comunei Cracaoani 

Art.3. – Primarul comunei Cracaoani. județul Neamt împreună cu compartimentele din cadrul 

aparatului de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. – Secretarul general al UAT Cracaoani va asigura comunicarea prezentei hotarari 

persoanelor si institutiilor interesate. 

                                                 PRESEDINTE DE SEDINTA 

                                                   Consilier , Florin BALAU 

                                                                                                                 CONTRASEMNEAZA, 

                                                                                                      Secretar general , Florin  

URSACHE 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  11   voturi  “pentru”  0 voturi “abţineri”,  0 voturi “împotrivă”, din totalul de  11  

consilieri  prezenţi din cei 13 in functie 

ROMANIA                                                                                                     

JUDETUL NEAMT                                                                                     

Primaria comunei Cracaoani                                                                 

Nr.3227  din 11.04.2022 

 

REFERAT DE APROBARE LA PROIECTUL DE HOTARARE  

 privind aprobarea implementarii  proiectului   de investiții „DEZVOLTARE REȚEA 

INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE 

CRACAOANI SI GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” 

 

Înființarea distribuției de gaze naturale în Comuna Cracaoani este un proiect cu o relevanță 

deosebită întrucât contribuie substanțial la creșterea eficientei energetice și a securității furnizării în 

contextul combaterii schimbărilor climatice, cât și la strategiile naționale și regionale de creare a noi 

locuri de muncă, de creștere a productivității, de atragere de noi oportunități de afaceri în zona.  

În vederea creșterii gradului de confort al locuitorilor și pentru dezvoltarea economică a 

zonei este necesară și oportună investiția privind înființarea distribuției de gaze naturale în Comuna 

Cracaoani. 

În Consiliul local se va lua in discutie si incheierea unui  Acord de parteneriat între U.A.T. 

Comuna Cracaoani și U.A.T. Comuna Ghindaoani, prin consiliile locale ale acestora, în scopul 

realizării în comun a obiectivului de investiții „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE 

DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE  CRACAOANI, GHINDAOANI, 

JUDEȚUL NEAMȚ”, în cadrul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”. 

 

Parteneriatul va sta la baza unui proiect care ar urma să fie finanțat prin Programul național 

de investiții “Anghel Saligny” pentru realizarea alimentării cu gaz metan în comunele menționate.  

În baza acestui acord de parteneriat va fi înființată o Asociație de Dezvoltare 

Intercomunitară prin intermediul căreia va fi implementat proiectul pentru realizarea sistemului de 

distribuție cu gaz metan și prin care va fi gestionată această rețea, pentru o perioadă de cel puțin 1 

an de la data semnării acordului. 

Liderul asocierii este comuna Cracaoani, cealalta comuna fiind partenera. Reprezentantul 

legal al liderului este doamna Alexandrina RACLARIU – Primar al U.A.T. Comuna Cracaoani care 

va întocmi și va depune cererea de finanțare, precum și orice documente solicitate de instituția 

finanțatoare/finanțator.  

        Având în vedere cele enunțate mai sus, înaintez Consiliului local al comunei Cracaoani, 

județul Neamț, privind aprobarea implementarii  proiectului   de investiții „DEZVOLTARE 

REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE 

CRACAOANI SI GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ”cu propunerea de a analiza și adopta 

proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

                                                              Primar, 

Alexandrina RACLARIU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

Județul Neamț 

Comuna Cracaoani 

Nr.3255/11.04.2022 

 

Raport de specialitate 
al Proiectului de hotarare privind aprobarea  obiectivului de investiții „DEZVOLTARE REȚEA 

INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE CRACAOANI SI 

GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” 

 

 

Ținând cont de Proiectul de hotărâre și de referatul de aprobare inițiate de către primarul 

U.A.T.privind aprobarea  obiectivului de investiții „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE 

DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE CRACAOANI, GHINDAOANI, 

JUDEȚUL NEAMȚ”; 

De asemenea, obiectivul de investiții „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE 

DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE CRACAOANI, GHINDAOANI, 

JUDEȚUL NEAMȚ” este oportun și necesar deoarece vine în sprijinul tuturor persoanelor care 

locuiesc în comunele sus-menționate și celor care desfășoară diverse activități la nivelul unităților 

administrativ-teritoriale.  

Proiectul „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 

NATURALE ÎN COMUNELE CRACAOANI, GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” își are 

justificare deoarece vor fi reduse cheltuielile din bugetul propriu al populației pentru încălzirea 

locuințelor și prepararea hranei, creșterea confortului în locuințe și obiective social-culturale, din 

punct de vedere termic și igienico-sanitare, protejarea mediului prin reducerea volumului de 

dezafectare a suprafețelor de păduri existente necesar asigurării consumului pentru lemne de foc și 

desfășurarea la cote normale ale procesului de producție al operatorilor economici din zonă, precum 

și atragerea altor operatori economici atât interni, cât și externi, având în vedere amplasamentul 

localității. 

Obiectul acordului de parteneriat este acela de a se asocia în vederea realizării în comun a 

obiectivului de investiții „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A 

GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE CRACAOANI, GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” 

și obținerea unei finanțări nerambursabile, în vederea realizării acestuia. 

Luand act de : 

-oferta financiara de la PADO GROUP INFRASTRUCTURE S.R.L. cu nr.123/07.04.2022 

pentru servicii de actualizare STUDIU DE FEZABILITATE  aferente investitiei :″ Dezvoltare retea 

inteligenta de distributie a gazelor natural in comunele Cracaoani si Ghindaoani, judetul Neamt″ 

.Costul serviciilor de  actualizare studiu de fezabilitate este de 30.000 lei, fara TVA si va  fi platibil 

in doua transe: 

1. 20.000 lei, la predarea S.F-ului actualizat; 

2. 10.000 lei, la semnarea contractului de finantare. 

-oferta de pret de la SC IFNCONS MEDIA S.R.L  CU NR.2033/08.03.2022 pentru servicii 

de consultanta in elaborarea cererii de finantare si a anexelor .Plata seviciilor este de 60.000 lei si se 

va face integral la depunerea cererii de finantare. 

 Atat valoarea serviciilor  de consultanta , cat si valoarea serviciilor de proiectare sunt valori 

neeligibile. 

Parteneriatul va sta la baza unui proiect care ar urma să fie finanțat prin Programul național de 

investiții “Anghel Saligny” pentru realizarea alimentării cu gaz metan în comunele menționate.  

Potrivit art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", ”În cadrul programului se pot 

realiza obiective de investiţii care constau în realizarea de construcţii noi sau de lucrări de 



construire, reconstruire, consolidare, reparaţie, modernizare, modificare, extindere, reabilitare, 

după caz, schimbare de destinaţie, protejare, restaurare, conservare la construcţii existente şi care 

se încadrează în cel puţin una dintre următoarele categorii de investiţii: (...)  e) sisteme de 

distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, precum şi a racordului la sistemul de 

transport al gazelor naturale.”. 

Beneficiarii Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny" pot fi unităţile 

administrativ-teritoriale reprezentate de autorităţile administraţiei publice locale, precum şi unităţile 

administrativ-teritoriale membre ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară, constituite conform 

legii, pentru investiţiile realizate prin asociaţiile de dezvoltare intercomunitară, potrivit art. 2 din  

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021. 

Conform prevederilor art. 7 alin. (1) lit. c) coroborat cu art. 1 alin. (3) din Normele 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria de 

investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, 

aprobate prin Ordinul comun al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și al 

Ministerului Energiei nr. 278/167/2022, în vederea includerii la finanţare prin Program, beneficiarii 

transmit cererea de finanţare și alte documente anexate, printre care și hotărârile consiliilor locale 

pentru aprobarea parteneriatului, în cazul în care nu este înființată asociația până în momentul 

depunerii acestora. Totodată, cei care încheie acordul de parteneriat, în temeiul art. 89 alin. (8) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, se obligă 

ca în termen de un an de la data semnării acordurilor să înfiinţeze asociaţia de dezvoltare 

intercomunitară, în vederea solicitării includerii în Program a obiectivelor de investiţii.. 

Astfel, analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 1 alin. (2) lit. f
1
) și art. 8 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit. b), d) și e) coroborat cu alin. (7) lit. n) și alin. 9 lit. c), art. 89 alin. (8), art. 228 

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

Considerăm că proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Cracaoani în acest sens, 

îndeplinește condițiile de fond și formă pentru a fi adoptat. 

 

 

 

Întocmit, 

Manager proiect 

Atudosiei Ana-Maria 

 

 

 

Consilier primar, 

Gradinariu Liliana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


